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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Пламя представляет собой сложную физическую

среду, изучение которой традиционными контактными методами с

использованием термопар связано с рядом особенностей, не позволяющим дать

полноценную картину о распределении температуры в нем. Современное

развитие технических средств измерения позволяет использовать тепловизоры

для измерения температуры различных объектов с хорошим разрешением по

пространству и времени.

Спецификой работы инфракрасных камер является использование

калибровочного файла, который позволяет сопоставить сигнал, принимаемый с

чувствительной матрицы, в точные значения температуры. Файл с калибровками

получают с использованием эталонного источника инфракрасного излучения –

модели абсолютно черного тела (АЧТ), температура которого заранее известна.

Однако использование инфракрасных камер для измерения температуры газовых

сред ставит перед исследователем ряд фундаментальных и актуальных задач, так

как спектр излучения модели АЧТ, определяемый законом Планка, отличается от

спектра излучения газов. К таким задачам, например, относятся: учет излучения

продуктов реакции горения, выбор спектрального интервала для исследования.

Степень разработанности темы исследования. Ввиду того, что

исследование физических свойств пламени является актуальной задачей из-за

большой значимости на практике, то в настоящее время рядом ученых проводится

многочисленные исследования в этой области.

Процессы горения широко используются в различных энергетических

установках, как промышленного назначения для преобразования энергии топлива

в тепловую энергию, так и в различных двигателях внутреннего и внешнего

сгорания. В работах Rankin B. A. [1, 2] поставлена математическая и физическая

задача по исследованию факела пламени, образующегося при диффузионном

горении смеси метана, водорода и азота. В работе White J. P. [3] исследуется

излучательная способность факела пламени метана и пропана в условиях низкой
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концентрации окислителя. В работе Mortazavi H. [4] изучается влияние смеси

углекислого газа с метаном.

Определение характеристик пламени при горении топлива является

определяющим фактором для поиска и достижения оптимальной работы

технического устройства. Горение может реализовываться при различных

механизмах доступа окислителя в зону горения и при разных режимах течения в

пламени. Наиболее распространен режим горения, который сопровождается

существенной турбулентностью. Исследование и моделирование таких пламен

представляет достаточно трудную задачу, так как при возникновении

турбулентности существенно меняются процессы переноса, а применение

контактных методов измерений приводит к возникновению возмущений, которые

могут критичным образом повлиять на результат измерений. Кроме того, в

процессе горение температура в пламени многократно изменяется во времени, что

является важным фактором при исследовании. В работах Wei Fu., Moussou J.,

Maragkos G. используется подход, который основан на использовании

термопарного метода при исследовании поля температуры в пламени. Следует

отметить, что данный метод обладает рядом недостатков, описанных в

диссертационной работе, которые не позволяют получить достоверные данные о

распределении температуры в пламени.

В диссертационной работе приводятся результаты исследований

диффузионного горения некоторых видов топлив, протекающего при наличии

турбулентности, с применением бесконтактных методов ИК термографии,

которые позволяют дать хорошее пространственное и временное разрешение, что

в свою очередь вызволяет проводить более глубокий анализ полученных данных.

Целью диссертационной работы является экспериментальное и

теоретическое исследование процессов диффузионного горения некоторых видов

жидких и твердых топлив, обоснование выбора узкополосного спектрального

интервала исследования для решения задач бесконтактной диагностики поля

температуры в пламени и тепловых характеристик экранированных пламенем

объектов, определение тепловых характеристик пламени в средневолновом ИК-
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диапазоне и установление взаимосвязи между тепловыми неоднородностями в

пламени и его турбулентной структурой.

Объектом исследования в работе является пламя, образующееся при

горении некоторых растительных горючих материалов и жидких топлив.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе при

проведении экспериментальных исследований были использованы:

бесконтактный метод ИК-термографии, метод визуализации потока – Particle

Image Velocimetry (PIV). При проведении теоретического исследования процесса

горения использовались методы математического моделирования, методы

интегрального и дифференциального исчисления.

Задачами работы является:

1. Проанализировать спектры излучения пламени при диффузионном

горении спирта, бензина, керосина, дизельного топлива и ряда растительных

горючих материалов в средневолновом ИК-диапазоне и выработать физически

обоснованные рекомендации по выбору узкополосных спектральных интервалов

для исследования полей температуры в пламени и для регистрации

экранированных пламенем объектов;

2. Выполнить экспериментальные исследования спектров пульсации

температуры в пламени при диффузионном горении на свободной поверхности

жидких углеводородных топлив (спирт, бензин, керосин, дизельное топливо) и

ряда растительных горючих материалов;

3. На основе сравнения «мгновенных» полей температуры в пламени и

«мгновенных» PIV-изображений установить связь между тепловой и

гидродинамической структурой пламени;

4. Произвести оценку масштабов крупных, поддающихся идентификации,

турбулентных структур в пламени и сравнить с результатами численного

моделирования.

Научная новизна работы обусловлена следующими позициями:

1. Представлен научно обоснованный выбор узкополосных фильтров в

средневолновом ИК-диапазоне для исследования поля температуры в пламени и
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регистрации экранированных пламенем объектов с применением методов ИК-

термографии.

2. На основе анализа «мгновенных» полей температуры в пламени и

«мгновенных» трассерных PIV-изображений установлена цикличность процесса

горения и взаимосвязь между крупными температурными неоднородностями и

турбулентными структурами в поле скоростей в пламени.

3. Впервые на основе анализа спектров пульсации температуры в пламени

при диффузионном горении предложена методика оценки масштабов крупных

турбулентных структур и произведен критериальный анализ разных участков

пламени. В нем выделено 7 зон горения с разными значениями Ret и даны

характеристики течения и протекающих процессов.

4. Представлены результаты воздействия на пламя с помощью

гармонических колебаний давления малой амплитуды с частотами,

соответствующими характерным частотам в спектре пульсации температуры в

пламени. Установлено, что при совпадении частоты воздействия с характерной

частотой пульсации в пламени увеличивается высота пламени и скорость

выгорания топлива, а воздействие с некоторыми другими частотами приводит к

появлению на соответствующей частоте частотных максимумов в спектре

пульсации температуры в пламени.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные результаты исследования расширяют имеющиеся

представления о процессе диффузионного горения. Использованный в работе

метод ИК-диагностики позволяет получить поле температуры в факеле пламени с

хорошим пространственным и временным разрешением, что позволяет выявлять в

нем особенности, которые обусловлены режимом течения, а также химическими

реакциями, протекающими в процессе горения. Были сформулированы

рекомендации для выбора узкополосного спектрального интервала при

исследовании процессов горения в средневолновом ИК-диапазоне, которые

позволят исследователям производить более корректные, научно-обоснованные

измерения температуры.
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Результаты, полученные при исследовании воздействия гармоническими

пульсациями давления с малой амплитудой на факел пламени, могут быть

использованы при конструировании горелочных устройств для более гибкого

контроля режима горения.

Разработанный метод оценки масштабов крупных турбулентных структур в

пламени по спектру пульсации температуры, полученному на основе

экспериментальных данных, позволит скорректировать существующие

математические модели турбулентности, что в свою очередь увеличит точность

расчётов.

Полученные результаты успешно использовались при выполнении грантов

и государственного задания: грант РФИИ № 14-01-00211 А «Физико-

математическое моделирование и прогноз природных катастроф с учетом

перехода лесных, степных и торфяных пожаров в городские и поселковые» (2014–

2016 гг.); грант РФФИ № 15-01-00513 А «Исследование динамических

высокотемпературных сред с применением методов ИК-диагностики и

математического моделирования» (2015–2017 гг.); грант РФФИ № 15-31-20314

мол_а_вед «Математическое моделирование переноса горящих частиц

растительных горючих материалов в потоке газа, образующихся в результате

распространения фронта низового лесного пожара, и условий зажигания ими

лесного напочвенного покрова» (2015–2016 гг.); грант РФФИ № 16-38-00190

мол_а «Исследование характеристик зажигания и горения растительных горючих

материалов с использованием метода инфракрасной термографии и термопарного

метода» (2016–2018 гг.); грант РФФИ № 18-07-00548 А «Разработка и отладка

программного комплекса для обнаружения, отслеживания и определения

характеристик на тепловизионном видео горящих и тлеющих объектов,

образующихся в результате природных и техногенных пожаров» (2018–2020 гг.);

грант РФФИ № 19-03-00589 А «Разработка методики определения концентраций

промежуточных продуктов горения в пламени по его катионному составу» (2019–

2021 гг.); грант РНФ № 18-79-00232 «Разработка методики оценки
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теплоизолирующей способности и целостности строительных конструкций и

фрагментов с помощью инфракрасной термографии» (2018–2020 гг.).

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

корректностью постановок задач, корректностью применения калиброванного

измерительного оборудования, строгим использованием численных методов,

большой статистикой по экспериментальным данным, непротиворечивостью и

согласованием экспериментальных данных, с данными других авторов и

данными, полученными при помощи численного моделирования.

Апробация работы заключалась в том, что полученные результаты

диссертационного исследования докладывались на международной молодежной

научной конференции «Актуальные проблемы современной механики сплошных

сред и небесной механики», г. Томск, 2014 г.; V международной научно-

технической конференции «Электроэнергетика глазами молодежи», г. Томск,

2014 г.; молодежной научной конференции «Все грани математики и механики»,

г. Томск, 2015 г.; XXI международном симпозиуме «Оптика атмосферы и океана.

Физика атмосферы», г. Томск, 2015 г.; IX всероссийской конференции с

международным участием «Горение топлива: теория, эксперимент, приложения»,

г. Новосибирск, 2015 г.; XXII рабочей группе «Аэрозоли Сибири», г. Томск,

2015 г.; 54-й международной студенческой конференции «МНСК-2016»,

г. Новосибирск, 2016 г.; XXXIII Сибирском теплофизическом семинаре,

посвященному 60-летию Института теплофизики им. С. С. Кутателадзе СО РАН,

г. Новосибирск, 2017 г.; XXIII международном симпозиуме «Оптика атмосферы и

океана. Физика атмосферы», г. Иркутск, 2017 г.; XXIV международном

симпозиуме «Оптика атмосферы и океана. Физика атмосферы», г. Томск, 2018 г.

Публикации. По теме диссертации М. В. Агафонцева опубликовано 35

работ, в том числе 6 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (из них 5 статей в российском научном

журнале, переводная версия которого индексируемых Web of Science, 1 статья в
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зарубежном научном издании, входящем в Web of Science), 9 статей в сборниках

материалов конференций, представленных в зарубежных научных изданиях,

входящих в Web of Science, 1 статья в российском научном журнале, входящем в

Scopus, получено 1 свидетельство о государственной регистрации программ для

ЭВМ, а так же 14 публикаций в прочих сборниках материалов международных

конференций, 1 статья в сборника материалов всероссийской конференции с

международным участием и 3 публикации сборниках материалов российских

конференций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Выбор спектрального интервала для термографических исследований

процессов горения в средневолновом ИК-диапазоне. Для регистрации полей

температуры в пламени следует применять узкополосные фильтры с полосой

пропускания в спектральном интервале 2,5–3,2 мкм, для регистрации

экранированных пламенем объектов наиболее предпочтительно использование

узкополосных фильтров с полосой пропускания в диапазоне длин волн 3,3–4,0

мкм. Применение спектральных интервалов в диапазоне длин волн 4,0–5,0 мкм не

рекомендуется и приводит к нефизичным результатам измерений.

2. Процесс диффузионного горения жидких углеводородных топлив на

свободной поверхности и твердых растительных горючих материалов носит

цикличный характер, а характерные частоты, проявляющиеся в спектре

пульсации температуры, связаны с перемещением температурных

неоднородностей и цикличностью процесса горения. Воздействие на пламя

гармоническими пульсациями давления с частотами, соответствующими

частотным максимумам в спектре пульсации температуры, приводит к

интенсификации горения.

3. Между температурными неоднородностями в «мгновенном» поле

температуры в пламени и турбулентными структурами в поле скоростей

существует взаимосвязь и согласование геометрических размеров.
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4. Способ оценки размеров крупных турбулентных структур в пламени по

спектру пульсации температур. Распределение числа Ret в факеле пламени на

основе экспериментальных данных, полученных с помощью ИК-термографии.

Личный вклад автора. В ходе работы над диссертацией были произведены

сбор и анализ литературных данных. Соискатель непосредственно участвовал в

подготовке и проведении экспериментальных исследований, которые были

рассмотрены в работе. Проводил обработку экспериментальных данных.

Совместно с коллективом авторов разработал программу ЭВМ «TempSpectrum-

v.1.» для анализа спектров изменения температуры в пламени. С использованием

программы, разработанной доктором физико-математических наук

Матвиенко О. В., проводил расчеты по численному моделированию процесса

горения н-декана. Анализ и обсуждение результатов исследований, а также

подготовка публикаций по теме диссертации проводились совместно с научным

руководителем и соавторами работ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, списка используемой литературы из 133

наименований, и содержит 107 страницы основного текста, в том числе 46

рисунка и 4 таблицы.

Основное содержание работы.

Во введении описана актуальность, степень разработки темы, цель, объект,

исследования. Указаны методы, используемые в диссертационной работе.

Сформулированы задачи исследования, научная новизна, теоретическая и

практическая значимость, а также достоверность исследования и положения,

выносимые на защиту.

В первой главе представлен обзор методов и средств исследования

термодинамических свойств пламени. Представлена классификация тепловизоров,

их состав и основные характеристики, а также характеристика математической

модели, используемая для моделирования турбулентного горения.

Во второй главе рассматривается экспериментальное исследование

оптических свойств пламени в ИК – диапазоне и определение в нем полей
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температуры. Приведены схемы экспериментальных установок, обработка

данных, выводы. Получены спектры распределения температуры

Третья глава повествует о способах оценки масштаба турбулентности в

пламени. Описаны три способа оценки: экспериментальная, теоретическая и

оценка, проводимая при помощи математического моделирования.

В заключении представлены основные результаты исследования.
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1 Описание методов и средств исследования термодинамических свойств

пламени

Еще с древних времен, неотъемлемой составляющей жизни человека

являются различные термодинамические процессы. Современная жизнь человека

окружена приборами и устройствами для контроля температуры, без которой

невозможно представить работу атомной, электроэнергетической, химической,

топливной и др. промышленности. Разработка новых методов контроля

термодинамических параметров, применительно к различным физическим

процессам, на сегодняшний день, является актуальной задачей.

1.1 ИК термография

Термография – это наука, с помощью которой можно увидеть излучение

объектов в невидимом инфракрасном диапазоне. Ее средства визуализации,

позволяют обнаруживать объекты, оценивать их размеры и энергетические

характеристики. Таким образом, с помощью термографии мы расширяем пределы

чувствительности зрения человека, что позволяет нам взглянуть на окружающий

мир с другой, скрытой стороны [5].

Используемая система аналого-цифрового преобразования (АЦП),

преобразующая поток ИК-излучения в форму, воспринимаемую человеческим

глазом, способна сформировать изображение, в котором распределение видимой

яркости, воспринимаемое чувствительным элементом тепловизора – матрицей из

фотодиодов, было бы пропорционально реальной инфракрасной яркости объекта,

т.е. пространственному распределению температуры с учетом коэффициента

излучения.

Для большого количества современных производств, использующих

прецизионное оборудование, требуются условия строгого контроля температуры

для технологических процессов. Например, в производстве пластмасс, стекольном

производстве и перерабатывающей промышленности крайне важен
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энергетический режим для поддержания оптимальных условий

производственного цикла. Так же, инфракрасная термография – единственный

метод по определению полей температуры для анализа быстро движущихся

объектов. Так, в ядерной промышленности, с помощью инфракрасной

термографии можно контролировать температуру охлаждающегося битума,

используемого как защитная поверхность радиоактивных остатков. При этом,

контроль температуры свободно падающих капель расплавленного битума

производится в свободном падении. Полученная таким способом температура

используется для создания оптимальных условий протекающего процесса, путем

сравнения ее с некоторым эталонным значением. [5]. Кроме того, важное

достоинство термографии заключается в возможности проведения бесконтактных

измерений поля температуры. При таком подходе никаких возмущений в

исследуемый процесс не вносится.

Важными параметрами, оказывающим существенное влияние на измерение

при использовании метода ИК-диагностики, являются: коэффициент излучения


[…]


Для оценки точности вычислений была выполнена серия расчетов на

последовательностях сгущающихся сеток. Результаты тестирования показали, что

уменьшение шага базовой сетки в 2 раза по осевой и радиальной координатам

приводит к изменению значений основных переменных не более, чем на 1 %.

3.6 Сравнительный анализ экспериментального метода с результатами

математического моделирования для оценки масштаба турбулентности

Основным характерным движением газа в потоке является подъем горючей

смеси и продуктов сгорания и вызванные этим подъемом радиальные движения

воздушных масс, приводящие к формированию восходящей свободно-

вынужденной конвективной струи (рисунок 3.12).
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Рисунок 3.12 – Линии тока

Всю область течения можно условно разделить на три участка: начальный,

основной и инерционный. Начальный участок характеризуется наличием ядра

постоянных скоростей. При этом интенсивность радиального течения

определяется мощностью теплового источника. В результате вязкого

взаимодействия потоков и диффузионного перемешивания на начальном участке

образуется пограничный слой, в котором скорость течения вдоль оси струи

меньше скорости в ядре. По мере подъема струя газа все больше разбавляется

воздухом, ее поперечное сечение увеличивается, ядро постоянных скоростей

сужается. На некоторой высоте граница слоя смешения достигает оси потока,

ядро постоянных скоростей исчезает. Дальше струя газа перемешивается с

воздухом по всему сечению.

Течение на основном участке характеризуется преобладающим

воздействием выталкивающей силы, принимающей наибольшие значения в зоне

горения. В результате этого происходит увеличение скорости в струе (рисунок

3.13).
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1 – x = 0,05 м, 2 – x = 0,1, 3 – x = 0,5, 4 – x = 0,75, 5 – x = 1

Рисунок 3.13 – Радиальное распределение осевой скорости

На инерционном участке течения по мере догорания горючих газов и

смешения с окружающим воздухом температура в струе уменьшается. Роль

выталкивающей силы становится пренебрежимо малой. Течение происходит по

инерции, постепенно замедляясь в результате действия силы вязкости.

Воздушные массы, составляющие факел, перемешиваются с окружающей средой,

что приводит к дополнительному снижению скорости в струе и ее расширению.

Стационарный факел постепенно рассеивается и прекращает свое существование.

Структура и длина факела при прочих равных условиях зависят от режима

потока. Различают ламинарный и турбулентный газовые факелы. Ламинарный

факел существует при небольших скоростях газового потока (Re < 2300).

При Re > 2300 факел становится турбулентным. Турбулентность в потоке можно

характеризовать с помощью масштаба турбулентности l .

На рисунке 3.14 показаны изолинии масштаба турбулентности в факеле (a)

и мгновенная термограмма факела пламени с выделенными зонами

температурной неоднородности (b). Как видно из рисунка ламинарный режим

сохраняется только на начальном участке течения. Пульсации и возмущения, если

они существуют, малы по сравнению с параметрами осредненного течения. По

мере подъема газовых масс в потоке нарастает неустойчивость, обусловленная
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совместным воздействием выталкивающей силы, приводящей к ускорению

течения, а также силы вязкости, создающей на внешней границе конвективной

струи зоны с высокими значениями градиента скорости. Анализ полученных

результатов показывает, что основной вклад в турбулизацию течения вносят

процессы взаимодействия восходящей струи с окружающими воздушными

массами. Именно в зоне пограничного слоя возникают наибольшие сдвиговые

напряжения, приводящие к генерации турбулентных пульсаций. На основном

участке область турбулизированного течения, возникшая на границе струи

распространяется к ее оси, а также захватывает примыкающие к струе воздушные

массы, которые вовлечены в движение в результате действия вязких сил.

Интенсивность турбулентности на основном участке течения увеличивается с

высотой. На инерционном участке течения скорость потока уменьшается, при

этом вследствие процессов обмена импульсом и массы радиальное распределение

осевой скорости становится более равномерным. Это приводит к уменьшению

турбулентных возмущений и реламинаризации течения. Сравнивая изолинии

масштабов турбулентности (рисунок 3.14-a) со значениями b и bexp,

приведенными в таблице 3.2 можно сделать вывод о том, что для оценок

масштабов турбулентности в реальных пламенах можно с хорошей

достоверностью применять методику [91].
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a b

Рисунок 3.14 – Масштаб турбулентности в факеле C10H22 в результате численного

моделирования (a), термограмма мгновенного распределения температурных

неоднородностей в факеле пламени (b)

Подобно полю скоростей изменяется поле концентраций газа в струе.

Известно, что горение возможно только в области концентраций, ограниченной

нижним и верхним концентрационными пределами распространения пламени. По

мере смешения в поперечном сечении струи концентрация газа уменьшается от

максимального значения на оси потока до нуля на его границе. В структуре

факела можно выделить три характерные поверхности равных концентраций,

соответствующих нижнему концентрационному пределу, стехиометрической

смеси и верхнему концентрационному пределу. Реакция горения имеет

максимальную скорость на поверхности контура стехиометрических

концентраций горючего. На этой же поверхности наблюдаются максимальные

значения скорости распространения и температуры пламени. Скорость реакции

горения предельных смесей (при концентрации горючего газа равной нижнему
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или верхнему пределу) меньше, чем стехиометрических. Соответственно скорость

распространения и температура пламени ниже.

Горение газа происходит в узкой зоне, называемой фронтом горения. Этот

фронт представляет собой поверхность раздела между свежей газовоздушной

смесью и продуктами сгорания. Площадь поверхности кинетического фронта

горения определяется скоростью химических реакций. В случае диффузионного

сжигания газа образуется диффузионный фронт горения, который является

поверхностью раздела между продуктами сгорания и смесью газа с продуктами

сгорания, диффундирующими навстречу потоку газа. Площадь поверхности этого

фронта определяется скоростью смешивания газа с окислителем. Из теории

горения известно, что в движущемся потоке газа пламя стабилизируется, если

скорость потока равна нормальной скорости распространения пламени.

Распространение турбулентной струи в факеле пламени основано не только

увеличением слоя смешения вверх по потоку, но и неравномерностью осевой

скорости. Исходя из этого, на некотором участке факела пламени есть область, в

которой скорость течения газообразных продуктов не превосходит нормальную

скорость распространения пламени. Она играет важную роль в стабилизации

пламени и носит название –поджигающее кольцо [125]. От него процесс горения

переходит в нижележащую область потока. За счет перехода горения от внешних

слоев факела пламени к внутренним, и одновременном вертикальном движении

продуктов, формируется факел конусообразной формы, который можно явно

увидеть на рисунке 3.15 Количественное сопоставление данных, представленных

на рисунке 3.15 показывают расхождение, не превышающее 50 оС в центральной

части факела пламени.
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a b

a – результаты математического моделирования (изотермы в факеле C10H22),

b – осредненная по времени термограмма

Рисунках 3.15 – Распределение средних температур в пламени и в его окрестности

Горение в турбулентных диффузионных пламенах определяется не только

химической кинетикой, но и процессами турбулентного перемешивания. В

турбулентных потоках механизм горения зависит от величин турбулентных

пульсаций и характерного масштаба турбулентности потока [125].

В условиях того, что линейный масштаб турбулентности достаточно мал по

сравнению с толщиной ламинарного пламени, а турбулентные пульсации малы по

сравнению со скоростью распространения ламинарного пламени: lu S′ < , то

процесс горения реализуется в режиме объемного горения [35].

На рисунке 3.16 показаны изолинии среднеквадратичных значений

пульсаций температуры в потоке. На начальном участке течения вблизи

«поджигающего кольца» величина турбулентных пульсаций температуры

достигает максимальных значений. Генерация турбулентных пульсаций в этой
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зоне связана, главным образом, со значительными градиентами температуры на

границе диффузионного пламени. Однако развитая турбулентность на этом

участке течения еще не сформировалась, и сжигание газов идет в режиме

ламинарного горения с искривленным фронтом пламени.

Рисунок 3.16 – Среднеквадратичные значения пульсации температуры в

факеле C10H22

Вверх по потоку интенсивность турбулентных пульсаций немного

уменьшается. На внешней границе струи при ее движении возникают

турбулентные моли горючего масштаба Тейлора. Эти моли смешиваются с

кислородом окружающей среды, после чего происходит их выгорание в режиме

микрообъемного горения.

По мере подъема струи вследствие процессов турбулентного

перемешивания и интенсификации турбулентности происходит каскадный

процесс распада турбулентных молей, приводящий к формированию вихрей,

размеры которых соответствуют масштабу Колмогорова. В этой зоне основным

фактором, определяющим режим горения, является процесс распада

турбулентных вихрей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационного исследования были получены

следующие основные выводы:

1. Дано обоснование выбора спектрального интервала для

термографических исследований процессов горения в средневолновом ИК-

диапазоне. Для регистрации полей температуры в пламени следует применять

узкополосные фильтры с полосой пропускания в спектральном интервале 2,5–3,2

мкм, для регистрации экранированных пламенем объектов наиболее

предпочтительно использование узкополосных фильтров с полосой пропускания

в диапазоне длин волн 3,3–4,0 мкм. Применение спектральных интервалов в

диапазоне длин волн 4,0–5,0 мкм не рекомендуется для регистрации полей

температуры в пламени, т.к. калиброванные по излучению АЧТ приборы

приведут к некорректным результатам измерения и нефизичным значениям

коэффициента излучения больше 1. Для применения этого спектрального

диапазона необходимо отдельно калибровать приборы не по излучению АЧТ, а по

излучению маркерных газов, что представляет отдельную самостоятельную

задачу.

2. Показано, что процесс диффузионного горения жидких углеводородных

топлив на свободной поверхности и твердых растительных горючих материалов

носит цикличный характер, а появляющиеся в спектре пульсации температуры

частотные максимумы связаны с этой цикличностью и перемещением

температурных неоднородностей, которые соответствуют турбулентным

структурам в поле гидродинамических параметров. Воздействие на пламя

гармоническими пульсациями давления с частотами, соответствующими

частотным максимумам в спектре пульсации температуры, приводит к

интенсификации горения.

3. В результате сравнения экспериментальных и теоретических оценок

масштабов турбулентности в пламени получено, что между температурными

неоднородностями в «мгновенном» поле температуры в пламени и
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турбулентными структурами в поле скоростей существует взаимосвязь и

согласование геометрических размеров.

4. Разработан способ оценки размеров крупных турбулентных структур в

пламени по спектру пульсации температур. Установлено распределение числа Ret

в факеле пламени на основе экспериментальных данных, полученных с помощью

ИК-термографии.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования.

В области экспериментального исследования процессов горения возможно

расширение спектра анализируемых горючих материалов. Проведение на базе

Института теплофизики СО РАН трехмерного PIV-исследования и трехмерной

ИК-термографии пламени с применением алгоритмов, аналогичных томографии,

для уточнения данных, полученных в представленной диссертационной работе.

Разработка математических моделей диффузионного горения исследуемых

топлив, с учетом радиационного теплообмена и воздействием пульсаций давления

различной амплитуды в широком диапазоне частот. Разработка алгоритмов

обработки и анализа данных, полученных в результате использования ИК-

термографии.
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