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Диссертационное исследование Агафонцева М.В. посвящено изучению

характера температурных пульсаций турбулентного пламени при

диффузионном горении различных видов конденсированного органического

топлива. В работе использованы современные экспериментальные методы

(термография, термопары), а также математическое моделирование. Пламя

представляет собой весьма сложный объект исследования, требующий

высокой квалификации, как при проведении измерений, так и при обработке

полученных данных. Развитие бесконтактных методик измерения пульсаций

температуры в пламени с использованием инфракрасных камер, несомненно,

является актуальной задачей, так же как и поиск закономерностей

изменения процесса горения при внешнем динамическом воздействии.

Тематика диссертационной работы относится к приоритетному направлению

развития науки, технологий и техники РФ «Энергоэффективность,

энергосбережение, ядерная энергетика», входит в перечень критических

технологий РФ «Технологии энергоэффективного производства и

преобразования энергии на органическом топливе».

Характеристика содержания диссертационной работы. Основной

целью диссертационной работы является установление взаимосвязи между

тепловыми неоднородностями в пламени и турбулентной структурой потока.

Автор отрабатывает методику бесконтактного измерения поля температуры в

высокотемпературном турбулентном потоке на основе ИК-термографии и

термопарного метода, анализирует спектры пульсации температуры,

определяет спектральный интервал, в котором проводит термографические

измерения для различного топлива, оценивает и сопоставляет характерные

гидродинамические и тепловые масштабы, исходя из полученных

экспериментальных данных и теоретических результатов. Решение этих

задач позволяет автору диссертации обосновать основной вывод о

соответствии, существующем между характеристиками пульсаций скорости

и температуры в турбулентном пламени. Кроме этого, в работе исследовано

воздействие на процесс горения внешних акустических колебаний, частота

которых характерна для собственных крупномасштабных пульсаций

пламени. Показано, что такое воздействие может быть применено в качестве

эффективного способа интенсификации горения органического топлива.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы, изложенных на 107 страницах машинописного текста, включая

46 рисунков, 4 таблицы и список литературы из 133 наименований. В первой

главе охарактеризован метод ИК-термографии применительно к

исследованию пламени, а также приведены сведения о математическом

моделировании турбулентного горения. Во второй главе описана

экспериментальная установка и методы обработки полученных данных,

представлены результаты экспериментального исследования излучения

пламени в ИК диапазоне и измерений поля температуры для различных

горючих материалов. Приведены результаты изучения внешнего

акустического воздействия на процесс горения. Третья глава посвящена

описанию способов оценки масштаба турбулентности в пламени и анализу

распределения турбулентного числа Рейнольдса в факеле. В заключении

сформулированы основные выводы по результатам диссертационной работы.

В диссертации Агафонцева М.В. получен ряд результатов, обладающих

научной новизной. В том числе:

1. Обоснованы спектральные интервалы в средневолновом ИК-

диапазоне для исследования поля температуры в пламени и для регистрации

экранированных пламенем объектов с применением ИК-термографии.

2. Предложена методика оценки масштабов неоднородностей

температуры в турбулентном диффузионном пламени, проведен

критериальный анализ факела по турбулентному числу Рейнольдса.

3. В результате анализа «мгновенных» полей температуры и скорости в

турбулентном пламени показано соответствие характеристик

крупномасштабных неоднородностей температуры и гидродинамической

структуры.

4. В зависимости от частоты внешнего акустического воздействия

определены условия повышения скорости сгорания исследуемых горючих

материалов.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

корректностью постановки задач, применением высокоточного современного

измерительного оборудования, статистической обработкой

экспериментальных данных, анализом точности расчетных методов,

сопоставлением с известными результатами.

Представленные в диссертации Агафонцева М.В. результаты обладают

теоретической и практической значимостью. Наиболее важным для

развития существующих знаний о турбулентном горении является
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экспериментальное обоснование соответствия между характеристиками

пульсаций скорости и температуры в турбулентном пламени. Безусловно

полезны и значимы представленные в работе методические аспекты,

связанные с применением методов ИК-термографии для анализа тепловой

структуры пламени. Для математического моделирования турбулентного

горения может быть полезной отмеченное в работе характерное

распределение турбулентного числа Рейнольдса в диффузионном факеле.

Интересным и значимым для практики результатом диссертационного

исследования является физическое обоснование выбора частоты внешнего

акустического воздействия на пламя, приводящего к повышению скорости

сгорания топлива.

Использование результатов диссертационной работы:

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы

М.В. Агафонцева могут быть использованы в академических научных

учреждениях, включая: Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе СО РАН

(г. Новсибирск), Институт теоретической и прикладной механики им.

С.А. Христиановича СО РАН (г. Новосибирск), Институт химической

кинетики и горения им. В.В. Воеводского СО РАН (г. Новсибирск), Институт

проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН (г. Москва), Институт оптики

атмосферы им. В.Е. Зуева СО РАН (г. Томск); в вузах Российской

Федерации: Нижегородский государственный технический университет им.

Р.Е. Алексеева (г. Нижний Новгород), Сургутский государственный

университет (г. Сургут), Московский государственный университет им. М. В.

Ломоносова (г. Москва), НИ «Томский политехнический университет» (г.

Томск), НИ «Томский государственный университет» (г. Томск) и др.

Автореферат в полной мере соответствует основному содержанию

диссертации. В нем последовательно раскрыты цели, задачи и методы

исследования, представлены основные результаты работы, сформулированы

положения, выносимые на защиту.

Научные результаты диссертационного исследования прошли

достаточную апробацию, они опубликованы в 35 работах, в том числе: в

шести статьях в журналах, включенных ВАК в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (из них пять статей в переводных

российских научных журналах, индексируемых Web of Science и Scopus,

одна статья в зарубежном научном издании, входящем в Web of Science и

Scopus); в девяти статьях в сборниках материалов конференций,

представленных в зарубежных научных изданиях, входящих в Web of Science

и/или Scopus; в одной статье в российском научном журнале, входящем в

Scopus; в ряде других публикаций в материалах всероссийских и

международных конференций. Агафонцевым М.В. получено одно

свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ.

По работе имеется ряд замечаний:

1. В тексте диссертации при описании методики измерения

распределения температуры пламени уделено недостаточное внимание

вопросу о соответствии информации, получаемой из двумерных проекций

(термограмм), реальному объемному распределению температуры. Этот

вопрос имеет принципиальное значение для обоснования применимости

тепловизионной техники для детального исследования полупрозрачных

объектов.

2. Не приводится определение безразмерных критериев подобия -

турбулентных чисел Ричардсона и Фруда, значения которых приведены на

стр. 64 в таблице 1.

3. Не указано, из каких именно соображений в таблице 1 на стр. 64

приведено значение частоты (например, 16±1 Гц для спирта), если

сопоставимые пики в спектрах (на рис. 2.19 стр. 53 и рис. 2.20-f стр. 54)

имеют место в диапазоне ниже 5 Гц.

4. Не приведено обоснование выбора используемой в расчетах к-в

модели турбулентности.

5. Тексты диссертации и автореферата содержат немало опечаток и

орфографических ошибок (например, в диссертации на стр. 22, 23, 34, 62, 85

и др., в автореферате на стр. 14, 15, 16 и др.). К наиболее существенному

недочету оформления диссертации (стр. 68) и автореферата (стр. 16) следует

отнести описание (название) Таблицы 2, которое необоснованно

воспроизводит описание Таблицы 1 (на стр. 64 и стр. 15, соответственно).

Отмеченные замечания не означают противоречий результатов

диссертации с известными научными данными и не снижают общую

положительную оценку диссертационной работы.

Заключение. Диссертация Агафонцева Михаила Владимировича

соответствует отрасли «физико-математические науки», а содержательная

часть и полученные результаты соответствуют паспорту научной

специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника по

области исследования: «Фундаментальные, теоретические и

экспериментальные исследования молекулярных и макросвойств веществ в

твердом, жидком и газообразном состоянии для более глубокого понимания

явлений, протекающих при тепловых процессах и агрегатных изменениях в

физических системах». Диссертационная работа Агафонцева Михаила

Владимировича «Исследование турбулентности в пламени с применением

методов термографии и математического моделирования» является

завершенным научным исследованием. Диссертация удовлетворяет

требованиям пп. 9-11 (раздел II) «Положения о присуждении ученых

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант

Агафонцев Михаил Владимирович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 -

Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Настоящий отзыв рассмотрен и одобрен на научном семинаре

лаборатории радиационного теплообмена Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института теплофизики им. С.С. Кутателадзе

Сибирского отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, 10 марта

2020 г. (протокол № 17).
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